様式第１号（第２条関係）

公文書公開請求書

平成２５年 ９月１１日

佐賀市長 秀島敏行様

公開請求者 郵便番号

住所（所在地）

氏名（名称）

（代表者名）

電話番号

 佐賀市情報公開条例第１０条の規定により、次のとおり公文書の公開を請求します。

公文書の件名

又 は 内 容

平成25年9月6日から平成25年9月8日に行われたイベント「ソーシャ

ルツアー＠ＳＡＧＡ」への佐賀市後援等名義使用承認申請書及び佐

賀市後援等名義使用承認等通知書と並びにこれらに関する決裁文書

公開の方法

１ 閲覧       ２ 視聴       ３ 写しの交付

可能な限り電子メールでの開示を希望します。

様式第 ３号 （第 ３条関係）

‖廓

公 文書部分公開 決定通知 書

佐賀市指令観第３７号

平成２５年９月２４日

佐賀 市長　　 秀島　 敏 行 －

平成２５年９月１１日付けで公開請求があった公文書の公開については､ 佐゙賀市

情報公開条例第１１条第１項の規定により、次のとおり公文書の一部を公開するこ

とと決定したので通知します。

なお、この決定に不服がある場合には、この決定の通知を受けた日の翌日から起

算して６０日以内に、佐賀市長に対し異議申立てをすることができます。

また、前記の異議申立てをしなくても、この決定の通知を受けた日の翌日から起

算して６箇月以内に、佐賀市を被告として（訴訟において佐賀市を代表する者は佐

賀市長となります。）、決定の取消しの訴えを提起することができます（なお、こ

の決定の通知を受けた日の翌日から起算して６箇月以内であっても、この決定の日

の翌日から起算して１年を経過すると決定の取消しの訴えを提起することができ

なくなります。）。ただし、前記の異議申立てをした場合には、その異議申立てに

対する決定の通知を受けた日の翌日から起算して６箇月以内に決定の取消しの訴

えを提起することができます。

公 文 書 の件 名

又　は　内　容

平成25 年9月６日から平成25 年9 月８日に行 われたイベ ント「ソーシ

ャル ツアー ④ＳＡ ＧＡ」へ の佐賀 市後援等名 義使用承認 申請 書及

び 佐賀 市 後援 等名 義使 用承 認等 通 知書 と並び にこれ ら に 関す る

決裁 文書

公 開 の 日 時 電子 メールに よる

公 開 の 場 所 電子 メールに よる

公 文 書 の 一

部 を 非 公 開

と す る 理 由

佐 賀 市 情 報 公 開 条 例 第 ６ 条 第 ２ 号 の 規 定 に 該 当
＝　-==　= ■==　¶　　-==ふ　-－==　　 ＝　　　＝¬==　　　・　　　　　　　　　 ＝　==
（ 理 由 ） 公 文 書 中 に 記 録 さ れ て い る 申 請 者 の 氏 名 及 び 印 影 に つ い

て は 、 個 人 に 関 す る 情 報 に 該 当 す る た め 。

所　　管　　課
経 済部観 光振興課

電話 番号　0952-40-7110

注　１　公文書の公開を受ける際には、この通知書を係員に提示してください。

２　指定された公文書の公開の日時に支障があるときは、あらかじめその旨を

所管課に連絡してください。

文書番 号　　 佐市 観　 第　//D　 号

で.|‘

蹄 ］

経 済

支 所
起 案　 平 成 ２ ５ 年　 ８ 月 ３ ０ 日 決裁 予定 期 日　 平成 ２ ５年　 ９月 ３日

観 光振 興　　　 課 決裁　平成２少年　 夕月 、j 日
保存年限　１　回　5　10　 永久

公　　 印 施行上の注意

観光介画
圃

室
施行　平成 片 年　 夕月 丿 日

件名
ソーシャルツアー ⑥SAGA の名義後援につい て

㎜r7丶 一. μ| 一 一1「 丶マ゙

別 紙
，･7丶 冫 女 し|

起 案 者

氏　　 名

麦 秋　 俊 男

内 線 り ３２３〉

文 書主任

氏　　 名

植 木　　 豊

内 線 い ３２ 冂

ｆ「　　- Ｉ　　　 Ｗ　- ㎜ 丶

裏 面
Ｗ〃 皈一一』u >J /

蚤　　　 釖　　 ｜｡1.7 、｜ ，、4､、
り 丶 口｀` J りVJ  ■{>

-

決

裁

権

者

市 副 部 副 支 課翔

回

長 長 長 長 長 長

副 市 長 副 市 長 総務部長 総務部副部長 企醫翳靡長 企醐 整部睹 長 政策響議監

部　　 長 副 部 長 課　　 長 副 課 長 主 務係長 係

x一
言 へ

③ﾉ

決裁 区 分の 根 拠

佐賀市事務決裁規匕別表第１

一般事務の表第１２項第１１

支 所 長 副支所長 諄　　 長 創 課 長 主務 係長 係

総合政簟課長 総合政策誄
議案、重要な

契約、法規文

等の審査

総務錬 課長 文齢鷂湟長 文書法制室 文書主 任

人iｎ議　　　　　　　　　煦ぢ　　砌　　　　　　 ＿

【
秘書課 】

悃佃 ｀ 傾珀　　　　 ﾌﾞﾙ4）ぐじどﾙﾚ）
ｿ☆゙
ノ ＼

佐　　　　 贊　　　　 市

・

・

－

１．申請者　 ソーシャルツアー@  SAGA 実行委員 会事務局
㎜

２，行 事名 称　 ソーシャルツアー@SAGA

３．開催F］　 平 成２ ５年 ９月 ６ 日（金）～8 日（日）

４． 申請 書　 別紙 １のとおり

５，承認根拠　 佐賀市後援等取扱要綱第､2 条 第゛1項 第 ５号及び 第３条

上 記 の 中請行 事は、観光戦略プ ランの目的の一つである観光認知度向上につな

がる事業であり観光振興に寄与する。

６．名義後援依頼書　 別紙２のとおり

７．後援等名義使用承諾等通知書（案） 別紙３のとおり

｀　 Ｓ

●　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ‾ ･ | 　 ｀ 　 　 　 　 　 　 　 　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 y ,

様式第１号（第４条関係）

佐賀市長　秀島　敏行　様

佐賀市後援等名義使用承認申請書

序幄 １ｙ 年７ 月恥 日

郵便番号　810-0802

住所（所在地）福岡市博多区中洲中島町3-8

氏名（名称）ソーシャルツアー＠sAGA実行委員

（代表者名）　r皿I

電話番号　り９２－２８３－2121

佐賀市の名義を後援等として使用したいので，関係書類を添えて次のとおり申請します。

後援 等の 種類 名義後援

行 事 等の名 称 ソーシヤ,タレツアー＠SAG4A

行 事等 の 目的
佐賀市の観光資源､ 特に「佐賀牛」をカリスマブロガーによるブログ，

SNSを使って情報発信を行う

行　事　等　の

主　　催　　者
ソーシャルツアー＠SAGA実行委員会

行 事等 の期 間

又　は　期　日
平成25年9月６日～S日

行 事等 の場 所 佐賀市内

添　ｲ寸　書　類 別紙

注　 「後援等の種類」欄には，後援，協賛又は賛助のいずれかを記入し，

するものがないときは，希望ナるものを記入してください。

これらに該当

琵
い
琳
卜
社

二
万

ｙ

傳
匸

‐ヘ
ヤ

佐賀市長　殿

平成25 年８月９口

ソーシャルツアー@SAGA への後援依頼について

拝啓　時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、この度佐賀市の観光資源、特に「佐賀牛」を20 ～30 代の女性に向けて

発信すべく、「ソーシャルツアー@SAGA 」を企画いたしました。このツアーは、

同世代に対して影響力が非常に大きいブロガー３名（伊藤春香氏、村上萌氏、

渡辺由布子氏）を招聘し、９月６～ｉ 日にかけて、佐賀県のブロガー江崎ひと

み氏が佐賀市内を案内するものです。詳細は、別添の「ソーシャルツアー＠ＳＡＧＡ

企画提案書」をご覧下さい。

つきましては、当ツアーに対する後援について是非とも貴市のご協力を賜り

たく、本依頼書をお持ちした次第です。

当ツアーをインターネット、ソーシャルメディアを活用した観光マーケティ

ング・地域活性ｲ匕のモデル事例とするべく、私どもも精一杯の力を尽くす所存

でおりますので、何卒ご支援のほどよろしくお願い申し上げます。

敬具

ソ‾シャルツア‾＠ＳＡＧＡ実行↑ 員会事務局（株式会社よか爿iil 岫S

８月 ９日時点 最新版

ソ ー シ ャ ル ツ ア ー ＠SAGA 企 画 提 案 書

ツ アー の ビ ジョ ン 「SNS を 活 用 した 商品 開発 ・ 情報発 借 の 社会 実 験」

余暇市場、観光市場が年々綰／J、する中で、モバイルコンテンツや通信機器に対して投資

する金額や時間は、年々拡大を続けている。加えて、様々な調査で旅行先を選ぶ際に参考

にするメディアは「インターネット」が一位となっている。これらのことから、佐賀県観

光の競合は、インハウスレジャーであり、インターネット、スマートフォン上に、如何に

佐賀県の情報を流通させるかがカギとなる。また、ブロガーが情報流通の起点となり、他

のブログやソーシャルメディアを通じて拡散するケースが多いため、今回は著名ブロガー

を佐賀県に呼び、佐賀県の観光情報をネット上に拡散するためのツアーを企画する。

このツアーはソーシャルメディアを活用した商品開発・情報発信・ツアー企画の社会実

験であり、今回のツアーの効果や課題を検証し、今後カリスマブロガ ーネットワークによ

る地域活性パッケージ化を狙う。

／

―

―

－

ｊ

７

丶

ソーシャルツアー＠SAGA　　　　X

゛こ･ で万こ↓'ごご'こ7
ｺﾞとべjし"

‾'‾'‾‾"'‾1

，

商 品 開 発

ノ

情 報 発 信

･I
‘゙･ ゛'
‘'･｀･ ゛'“.' ゛･I'

“ ゛jJ″ ‘゙ ゛j゙ JJj ″ ″゙ ‘゙.
゛'jl
ﾂﾞ ﾀﾞ
ぷ　　　･･'･'

｀･･ ゛････ ････.･,-･ ･.･.･.･......

む,71.1 .111

゛'

ツアー開発

Ｍ
『
ｙ

鮨

Ｆ　 ’･｡冫心 ９

ターゲット

他の消費財と同様、国内観光についても行き先の決定権かおるのは女性である。また、

一般的に若年勤労者の消費性向は女性の方が高く、ソーシャルメディア等を活用した情報

発信に長けている。よって今回、覗こ旦吐幻拾半の女性をターゲットに設定する。

ブロガーにPR してもらう佐賀県の資源や取り組み

佐賀市

佐賀牛

1 １

陬

唐津市

唐津焼

鹿島市

大豆マヨネーズ　 ガタパック 日本酒

杲

scltisl{lcti闃 洳clclllｅlid

武雄市

武雄温泉 武雄市立図書館

１

参 加者

参加者は ﾄﾞ記の４名。

村 上　 萌

■プ ロ フ ィ ール

“次 の土 ｙ 凵 こ取 り入 れ た く な る 、1.5 歩 先 の 理

想 の ライ フ ス タ イル を 提案 し、企 業 との 商 品開 発

や イ ベ ン ト、空 間 な ど幅 広 い プ ロ デ ュ ー ス を手 掛

け て い る 。 自 身 が 主 宰 す る ウ ェ ブ フ ガ ジ ン

NEXTWEEKEND で は 次 の 上 日に 取 り入 れ た く

な る ラ イ フ ス タイ ル シ ー ン の 写 真 と と も にセ レ

ク ト商 品 を 販 売 して い る。

■ 肩 書 き ： ライ フ ス タ イ ル プ ロデ ュ ー サ ー

■ 出 身 地 ：神 奈 川 県

■Ｕ Ｒ Ｌ : ｈttｐ:/y ｗｗ朮ｍｏｅｍｕｒａｋａｍｉ.ｃｏｍ/

Ｉ 最 終 学 歴 ：成 蹊 大 学 卒 業

２

８月９日時点最新版

幹

●　　　 ，

ご

匸

“｀
１

渡 辺　 由 布 子

Ｉ プ ロ フ ィ ー ル

渡 辺 由ｲlj 子 （Ｙｕｋｏ Ｗａtａｎａｂｅ）

小 学 館 「プ チ セ ブ ン 」 に て １ ７ 歳 で 読 者 モ デ ル デ ビ ュ

ー 。 以 来 、「ｎｏｎ
‾ｎｏＪr ｍ

ｉｎａ」「ＳＥＤ Ａ 」「Vi ｖi」「Ｒａｙ」

「JJ 」 な ど 多 数 女 性 誌 に 出 演 。

2006 年 ９ 月 ～2007 年 ３ 月　 テ レ ビ 朝 日 「 三 竹 天 狗 」

レ ギ コ｡ラ ー 出 演 。

2006 年 ４月 より現在 、Ｍ Ｂ Ｓラジ オ〔イマ ドキッ

パーソナ リテ イとして出 演中。

㈱Ｐｏs雨ｖe Stａｒlyi〕辟 広報兼イン ストラク ター。

－

■

」

とにかく旅行 が好きで、暇さえあ れば旅 に出 る、自他

共に認 めるジェ ッ トセ ッター。 過 去渡 航し た国 は約

40 力国 以上。 夢は 世界一周旅行。

・ 肩書き ：旅 人ヨガ イン ストラ クター

●出身地 ；埼 玉県

・ Ｕ Ｒ Ｌ : ｈttp:yyameb10jpyy ｕｋｏ-ｗａtａｎａｂｅ/

■最終学歴 ：学習 院大学卒業

江崎　ひとみ

■プロフィール

新聞社のブログサイト「ばってんがサイト」ブロガ

ニ 身の回りの出来事、人を女子大生の目線からレ

ポート。

佐賀県［これからのまなびの場のビジョン検討懇話

会」委員として、佐賀県の公共施設のこれからを考　－

える。

佐賀美少女図鑑モデル代表で『久米宏の日本経済ス

ペシャル』に出演。また、佐賀美少女図鑑ＶＯｌ,5サガ

ン鳥栖バージョンの表紙を担当。玄海町の公式イン

ターネット番組「ウェルカム玄海町」レポーター。

クワガタ好き， 佐賀 県神埼 町でとれた オオク ワガク

■肩書き ：佐賀 県エバン ジェ リスト

・ 出身 地 ：佐賀 県

■Ｕ Ｒ Ｌ : ｈttｐ://ame  bio. jp /hito mi ■ e s aki/

・ 最終学歴 ：佐賀 大学 卒業

３

８月９日時点最新版

８月９日時点最新版

企 画概 要

主催、協力団体

主催：ソーシャルツアー＠ＳＡＧＡ実行委員会

後援：佐賀県・佐賀市（仮）・唐津市・武雄市（仮）・鹿島市（仮）

協力：（財）佐賀県地域産業支援センター、（株）よかネット、リェ ソンラボ

＜ソーシャルツアー＠ＳＡＧＡ 実行委員会＞

名誉委員長：森本登志男（佐賀県最高情報統括監）実行委員長：田中淳一（リェソンラボ）

委員：飯盛直喜（富久千代酒造）、坂本直樹（一番館）、杉山隆志(SHIS) 、

飛石昇（佐賀県地域産業支援センター理事長）　※五十音順

事務局：原啓介（（株）よかネット）

スケジュール

１日目:2013 年９月６日（金）福岡空港→佐賀→唐津

２日目:2013 年９月７日（土）唐津→武雄

３日目:2013 年９月８日（日）武雄→鹿島→武雄→福岡空港・糸島

日 発時間 着時間 エリア 詳細 ネタ(商材･パスワード)

６日

(金)

11･55

佐賀

移動:ブロガー佐賀駅至1]着 毒SOSAfit 通ハッシュタゲ)

13:30 16:45 参加:第一回ソーシャルメディアシンポジウム ソーシャルメディアシンポジウム

17:30 19:30 夕食:明月館肉上手:懇親会:佐賀市長会談(仮) 佐賀牛 ／コラボ県 ／肉会

19･30 20･30 移動:佐賀→唐津

宿泊:唐津シーサイドホテル､虹の松原ホテル 唐津の海

７日

(土)

6･00 6:30

唐津

参加･ピーチヨガ ビーチヨガ

6:30 7:00 参加:コスメティツクバレー交流会:唐津市長会談(仮) コスメティツクバレー ／からつスムージー

8:00 9:00 朝食:川島豆腐店 川島豆腐

9:00 9:45 移動:呼子へ

9:45 11:15 参加:茶苑海月:焼き物交流会:矢野直人氏会談 唐津焼 ／矢野直人

11･15 11･45 視察･名護屋城跡→波戸岬サザエのっぽ焼き売店 サザエ小屋

11･45 12･00 移動:呼子大橋→河太郎へ ィカ回転

12‘00 12･30 視察･河太郎 呼子のイカ／イカの活き浩り

12･30 13･30 移動･立神岩→つく田へ

13:30 14:30 尽食:つく田 唐津の鮨

14:30 15:00 視察:唐津神社･曳山展示場 唐津くんち

15･00 15･15 貉勸･唐津城→虹ノ松原→鍠山西展望台 唐潼城

15･15 15･45 視察:鏡山西展望台 虹ﾉ松原

15･45 16･00 移動:ワイズキッチンヘ

16･00 17‘00 視察:ワイズキッチン･懇親会 低潟餌琿スイーツとお茶

17･00 18･00 移動:唐津→武雄

18･30 21･30
武雄
夕食:御宿 竹林亭:懇親会 JSG
宿泊:御宿 竹林亭 センチュリーホテル 武雄温泉

８日

(日)

7･30 8･00 朝食･御宿 竹林亭

9:00 10･00

鹿島

移動:武雄→鹿島

10･00 10:45 視察:祐徳稲荷神社 ハート神社 ／日本3大稲荷

10･45 11･15 移勳･干潟へ

11･15 12･00 視察･ガタパック体験･鹿島市長会談(仮) ガタパック

12･00 12･30 移動:富久千代酒造へ

12･30 13･30 昼食:富久千代酒造:懇親会 世界一の日本酒 ／大豆マヨネーズ ／酒蔵ツーリズム

13･30 14･30 移動:鹿島→武雄 佐賀牛弁当

14:30 15･00
武雄
視察:武雄神社(大楠) パワースポット

15･00 16･00 .視察:武雄市囘鴦館:武雄市長会談（仮）　． ………
移動:福岡空港･糸島へ

武雄市図黶鰈 と樋滾市長.、‥ ‥ ‥‥
16:00 18:00

４

－

4yrl

８月 ９囗時点最新版

ツア ー後 の 展開 ： ブロ グ を起 点 とし た 情報発 信

ブロガーが作成した記事を、伍ｃｅｂｏｏｋやツイックー、LINE 、まとめサイト等の様々なソ

ーシャルメディアを活用し拡散することで、佐賀県の観光・物産情報を広く発信。

facebook

りI･limb:Fir･･ 卜●り! ■ I 'JlV-･ｉ

吶゙ %'≫I '･* * fじ･‘11 ，

j χI･J1

･r:･

こコ

Tｗitter/ トウギャツター

プログを起点に、

様々なソーシャルメディアで拡散

ブログ
－ ■ ■ W ‰ ･

・ ¶ ･ 二

・《

．

・`
．い

・
い

ｌ

ｊ

-●卜r.. ’・

５

!冫あ５ ゆう ま傭。

まとめサイト

ご 二コ ………

七 Ｓこ ー

-

二li

ｌｇ １ ７：;Ｘｊ一冫･Ｚ
』
１１･･り 覯.li亠

・ ｊ ・IR-'.t'-.B』た!･ｌｆ ！ｊ･．･,Ｉ二りラｌ

ｊ 一ノ･.･ｌ･U. り

銅･-･ ．･ ・

●夸XXq一丶●- ●●●　　　　　 ・ －

LINE

I (.f)

叫

（

50

2a

一冫!･

-5a

●

■

ポジティブ・ネガティブ分析

ポジネ万比率

r ヅ テ・./

冫yj ア ル「 ３,･１２　 匍｜!'i　･4ﾉ２Ｑ　ﾖ112･;　3r20 d .I

I -

- -

- 一一

ｗ !ｒ’

ｇ ：ｒ
‥ ，

ツアー後の展開；効果の測定と分析

こ こ

ヤルメディアコメントを収集・分析する。

具体的には、「唐津焼JF 武雄市立図書館」など地名を含むツイードやフェイスブックの

書き込みを収集し、ブロガーの書き込みがどれくらい拡散し、どのようなコメントが流通

したのか、ポジティブ・ネガティブ度や頻出単語、拡散経路等を分析し、今後の情報発信

に対する示唆を得る。

「酒蔵ツーリズム」を含むツィート数の推移（H25.3）

μ;

Ｉ
Ｉ

’ｙ

』
‘
”’

ﾉ ﾀﾞ

ー　　 －

様式第２号（第５条関係）

佐賀市後援等名義使用承認等通知書

ソ ー シ ャル ツ アーcSAGA 実 行委 員 会

事務局 匸1ｹ
万

万ﾚj:ｹﾞﾚ2

…

…=ﾌj匸ﾌﾚ ☆ ○j ………ﾌ く゚=ｿﾚIJj;J:=J:ijIj=,jlj万illllll･=4;|

佐 市 観　 第 １ １

平成２５年，９月

０

３

佐賀市長　秀島　敏行

号

日

平成２５年８月３ ０ 日付けで申請のあった佐賀市の名義の使用について，次のとおり

決定したので通知します。

行事 等の名称 ソーシ ヤノレツアー@  SAGA

決 定 の 内 容 １　 承認 ２　 不承認

承 認 し な い

理　　　　 由

所　 管　 課 佐賀市観光振興課観光企画係

電話番号0952-40-7110　　　　　　　　　 内線1321
-一一

注　 行 事 等 の 事業 計画 に 変 更等 があ っ た 場合 は ， 必 要 な 書類 を 添 付 し て 直 ち に届 け

出 て くだ さい。 ま た， 行事 等 の 終了 後 ， そ の 結果 を 速 や か に 報告 し て く だ さい 。

	page1
	page1
	page2
	page3
	page4
	page5
	page6
	page7
	page8
	page9
	page10